
Acta 2979

Sesión ordinaria de Comisión Directiva del día  martes 12  de diciembre de 2017
En Buenos Aires a los doce días del mes de diciembre de dos mil diecisiete se reúne la Comisión Directiva
de la Asociación de Abogados de Buenos Aires, con sede en la calle Uruguay 485, Ciudad Autónoma de
Buenos Aires, con la presencia de Dra. María del Carmen Besteiro; Juan Pablo Zanetta; Carlos Cambiaso;
Mariana Tkatch; María Cristina Jorge. Preside la reunión la Dra. María del Carmen Besteiro. Toma el acta el
Dr. Carlos Cambiaso. Comienza la sesión a las 18:30 para tratar el siguiente orden del día

01.00 LECTURA Y CONSIDERACIÓN DEL ACTA ANTERIOR

02.00 INFORME DE PRESIDENCIA

02.00.1 Informe sobre ejecución de Sentencias en el proceso laboral – 1er y 2do nivel.

02.00.2 Declaración sobre Proyecto de Integración de las Salas Aduaneras del Tribunal Fiscal de la
Nación por contadores (publicada en nuestra página web)

02.00.3 Informe cena Fin de Año

02.00.5 TEMAS QUE DE NO RECIBIR OBJECIÓN SE DAN POR APROBADOS SIN DEBATE 

02.00.5.1 07.01; 08.01

02.01 INFORME DE VICEPRESIDENCIA

02.02 INFORME DE SECRETARIA GENERAL

03.00 INFORME DE TESORERIA

03.01 Programa de mejoramiento de la infraestructura institucional

05.00 DESPACHOS E INFORMES DE COMISIONES

05.01 Dictamen de la Comisión de Seguridad Social sobre Reforma Previsional

07.00 ASUNTOS ENTRADOS. Comisión Directiva

07.01 Consultorio  Jurídico  Gratuito  informa  que  permanecerá  cerrado  desde  el  día  jueves
21/12/2017 hasta 05/02/2018

08.00 ASUNTOS ENTRADOS. Socios

08.01 Silvia Victoria Alvarez solicita su incorporación a la Comisión de Derecho Previsional

09.00 NOTAS OFICIALES

09.01 Decreto 588/2003. Pedido de opinión respecto de la propuesta para cubrir la vacante de
Vocal de la Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional de la Capital
Federal, Vocalías Nº 3, 4, 10 y 16 -4 cargos- (Concurso 323): Primera terna: Dr. Leonardo
Gabriel  Pitlevnik – Dra.  María  Luisa Marchese Fortes – Dra.  Magdalena Laiño Dondiz.
Segunda terna: Dr. Fernando Mario Caunedo - Dr.  Hernán Martín López – Dr. Mariano
Llorens. Tercera terna: Dr. Fernando Gabriel Bellido – Dr. Marcelo Ferrante – Dr. Pablo
Guillermo Lucero. Cuarta terna: Dr. Ignacio Rodríguez Varela – Dr. Leonardo César Fillia –
Dra. Gisela Morillo Guglielmi. Lista complementaria: Dr. Pablo Parcelo García de la Torre –
Dra. María Virginia Sansone – Dr. Lino Claudio Mirabelli – Dra. Ana Helena Díaz Cano.
Nota of. Dec. 588/03 Nº 1020/17)

09.02 Decreto  588/2003.  Pedido  de opinión  respecto de la  propuesta  para cubrir  la  vacante
deJuez del Juzgado Nacional de Primera Instancia en lo Civil Nº 24, 36, 40, 59, 71, 89, 98
y  107  de  la  Capital  Federal  -8  cargos-  (Concurso  295):  Primera  terna:  Dra.  Mariana
Graciela Callegari – Dra. María Claudia del Carmen Pita – Dra. María Cristina Espinosa.
Segunda terna: Dra. Aldo Mario Di Vito – Dr. Ricardo Darío Agugliaro – Dr. Juan Martín
Balcazar. Tercera terna: Dra. María Constanza Caeiro – Dra. Cecilia Beatriz Kandus – Dra.
María  Pilar  Rebaudi  Basavilbaso.  Cuarta  terna:  Dr.  Alejandro  Javier  Santamaria  –  Dr.
Sebastian  Francisco  Font  -  Dra.  Andrea  Alejandra  Imatz.  Quinta  terna:  Dr.  Christian
Ricardo Pettis – Dr. Juan Pablo Lorenzini – Dra. Laura Evangelina Fillia. Sexta terna: Dr.
Luis Ricardo José Saenz – Dra. María Elisa Reghenzani – Dr. Maximiliano Javier Romero.
Séptima terna: Dr. José María Salgado – Dr. Alejandro Luis Pastorino – Dra. Analía Victoria
Romero. Octava terna: Dr.  Damián Esteban Ventura – Dra. María Laura Ragoni – Dra.
Gabriela Andrea Rosello. Pedido de adhesión de Perrupato y Zanetta a la Dra Callegari.

11.00 ASOCIACIONES INTERMEDIAS

11.01 Facultad  de  Derecho  de  la  Universidad  nacional  de  Cuyo  informa  la  realización  del
Congreso Internacional de Derecho de las Familias, Niñez y Adolescencia que se realizará
bajo la presidencia de la Dra. Aida Kemelmajer de Carlucci los días 9, 1o y 11 de agosto de



2018. Solicita el auspicio institucional y ademas colaboración económica como subsidiar la
matricula de inscripcion al Congreso de algunos de los miembros asistente al mismo.

11.02 FACA orden del dia Reunión de Junta de Gobierno 15/12/17

12.00 INVITACIONES

12.01 Invitacion  Cena  de  fin  de  año  Asociación  Argentina  de  Derecho  del  Trabajo  y  de  la
Seguridad Social: 14/12, 21 hs. Club Americano

12.02 Invitacion Cena de fin de año Colegio de Abogados de San Isidro: 15/12, 21 hs. Sede del
CASI

12.03 Invitacion  Cena  de  fin  de  año  Asociación  Magistrados  y  Funcionarios  de  la  Justicia
Nacional: 19/12, 20.30 hs. Hotel Alvear Icon de Puerto Madero

14.00 NUEVOS ASOCIADOS

14.01 Solicitudes recibidas. Consideración para su publicación

14.01.1 Elsa Beatriz Livio; Maria Eugencia Caruso; Kevin Rother; Yadia Aguilar; Yanina Graciela
Gonzalez Demaria; Gilda Beatri Cortese.

14.03 Solicitudes publicadas 14 días. Consideración para su aprobación

14.03.1 Mauricio Jesús Bartolome; Sandra Ana María Banegas

16.00 RENUNCIAS

16.01 Norberto Montanelli (20736) (renuncia)

16.02 Victorio Di Paolo (18779) (renuncia x cese de actividad y residir en el interior)

16.03 José Luis Matilla (20517) (renuncia)

16.04 Carlos Alberto Sacchi (20510) (renuncia)

16.05 Vanesa Mara Zabala (20655) (renuncia) 

16.06 Martin Andres Pellegrino (20746) (renuncia) (pendiente)

16.07 Gladys Norma Tejera (12977) (renuncia) 

Acta
01.00 Lectura  y  consideración  del  acta  anterior.  Se  aprueba.  02.00.1  Informe  sobre  ejecución  de
Sentencias en el proceso laboral – 1er y 2do nivel. La presidenta informa el éxito que ha tenido este curso e
informa  la  cantidad  de  inscriptos  (mas  o  menos  40)  para  el  año  próximo.  02.00.2  Declaración  sobre
Proyecto de Integración de las Salas Aduaneras del Tribunal Fiscal de la Nación por contadores (publicada
en nuestra página web). Informa la Dra. Besteiro la declaración emitida por la AABA manifestando su total
oposición al proyecto de ley remitido por el PEN por el cual se propone la modificación de la ley 11.683
integrando a profesores Contadores Públicos a las salas Aduaneras del Tribunal Fiscal.  02.00.3  Informe
cena Fin  de  Año.  La presidenta  destaca  el  éxito  de la  cena,  lo  que es compartido  por  los  presentes.
02.00.5.1  07.01;  08.01  Se toma nota  del  punto  07.01  y  se  aprueba el  punto  08.01  sin  debate.  03.01
Programa de mejoramiento de la infraestructura institucional. La Dra. Besteiro informa que la Dra. Marcela
Hernández le  informó que  le  sería  imposible  asistir  a  la  reunión.  Da  cuenta  de  la  existencia  de  este
programa  de  mejoramiento  de  la  infraestructura  institucional  que  en  el  marco  del  Plan  nacional  de
Discapacidad,  estarían recibiendo proyectos con toda la  documentación requerida hasta  el  22/12/2017.
05.01  Dictamen de la Comisión de Seguridad Social sobre Reforma Previsional. Se aprueba el dictamen
elaborado por la Comisión de Seguridad Social y se difundirá en nuestras redes sociales, boletín y página.
07.01 Consultorio Jurídico Gratuito informa que permanecerá cerrado desde el día jueves 21/12/2017 hasta
05/02/2018. Se toma nota. 08.01 Silvia Victoria Álvarez solicita su incorporación a la Comisión de Derecho
Previsional. Se aprueba. 09.01 Decreto 588/2003.  Pedido de opinión respecto de la propuesta para cubrir la
vacante de Vocal de la Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional de la Capital Federal,
Vocalías Nº 3, 4, 10 y 16 -4 cargos- (Concurso 323): Primera terna: Dr. Leonardo Gabriel Pitlevnik – Dra.
María  Luisa  Marchese   Fortes  –  Dra.  Magdalena  Laiño  Dondiz.  Segunda  terna:  Dr.  Fernando  Mario
Caunedo -  Dr. Hernán Martín López – Dr. Mariano Llorens. Tercera terna: Dr. Fernando Gabriel Bellido – Dr.
Marcelo Ferrante – Dr. Pablo Guillermo Lucero. Cuarta terna: Dr. Ignacio Rodríguez Varela – Dr. Leonardo
César Fillia – Dra. Gisela Morillo Guglielmi. Lista complementaria: Dr. Pablo Parcelo García de la Torre –
Dra. María Virginia Sansone – Dr. Lino Claudio Mirabelli – Dra. Ana Helena Díaz Cano. Nota of. Dec. 588/03
Nº 1020/17). No recibimos opinión.  09.02 Decreto 588/2003.  Pedido de opinión respecto de la propuesta
para cubrir la vacante de Juez del Juzgado Nacional de Primera Instancia en lo Civil Nº 24, 36, 40, 59, 71,
89, 98 y 107 de la Capital Federal -8 cargos- (Concurso 295): Primera terna: Dra. Mariana Graciela Callegari
– Dra. María Claudia del Carmen Pita – Dra. María Cristina Espinosa. Segunda terna: Dra. Aldo Mario Di
Vito – Dr. Ricardo Darío Agugliaro – Dr. Juan Martín Balcazar. Tercera terna: Dra. María Constanza Caeiro –
Dra.  Cecilia  Beatriz Kandus – Dra.  María  Pilar Rebaudi  Basavilbaso.  Cuarta terna:  Dr.  Alejandro Javier
Santamaria  –  Dr.  Sebastián  Francisco  Font  -  Dra.  Andrea  Alejandra  Imatz.  Quinta  terna:  Dr.  Christian



Ricardo Pettis – Dr. Juan Pablo Lorenzini – Dra. Laura Evangelina Fillia. Sexta terna: Dr. Luis Ricardo José
Saenz – Dra.  María Elisa Reghenzani – Dr.  Maximiliano Javier Romero. Séptima terna: Dr.  José María
Salgado – Dr. Alejandro Luis Pastorino – Dra. Analía Victoria Romero.  Octava terna: Dr. Damián Esteban
Ventura – Dra.  María  Laura Ragoni  –  Dra.  Gabriela  Andrea Rosello.  Pedido de adhesión de los Dres.
Alejandra Perrupato y Juan Pablo Zanetta a la Dra Callegari. Se resuelve remitir la nota presentada por la
Dra. Alejandra Perrupato y el Dr. Juan pablo  Zanetta al Ministerio de Justicia. Se aprueba. 11.01 Facultad
de  Derecho  de  la  Universidad  Nacional  de  Cuyo  informa la  realización  del  Congreso  Internacional  de
Derecho  de  las  Familias,  Niñez  y  Adolescencia  que  se  realizará  bajo  la  presidencia  de  la  Dra.  Aida
Kemelmajer de Carlucci los días 9, 10 y 11 de agosto de 2018. Solicita el auspicio institucional y además
colaboración económica como subsidiar la matricula de inscripción al Congreso de algunos de los miembros
asistentes al mismo. Se aprueba el auspicio institucional pero no la colaboración económica solicitada. Se
aprueba.  11.02  FACA orden del  día  Reunión de Junta de Gobierno 15/12/17.  Luego de un debate,  se
resuelve no ir a votar la lista de autoridades el próximo 15 de diciembre. 12.01 Invitación Cena de fin de año
Asociación Argentina de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social: 14/12, 21 hs. Club Americano. Le
resulta imposible asistir a la presidenta, por lo cual se verá quién puede asistir en representación de la
entidad.  12.02 Invitación Cena de fin de año Colegio de Abogados de San Isidro: 15/12, 21 hs. Sede del
CASI. En principio asiste la Dra. Besteiro. 12.03 Invitación Cena de fin  de año Asociación Magistrados y
Funcionarios de la Justicia Nacional:   19/12,  20.30 hs.  Hotel  Alvear  Icon de Puerto Madero.  Asistirá la
presidenta. 14.01.1 Elsa Beatriz Livio; María Eugenia Caruso; Kevin Rother; Yadia Aguilar; Yanina Graciela
Gonzalez Demaria;  Gilda Beatri  Cortese.  Se aprueban.  14.03.1  Mauricio Jesús Bartolomé; Sandra Ana
María Banegas. Se aprueban.  16.01  Norberto Montanelli (20736) (renuncia). Se acepta.  16.02  Victorio Di
Paolo (18779) (renuncia x cese de actividad y residir en el interior).  Se acepta.  16.03  José Luis Matilla
(20517) (renuncia) se contactará Dr. Zanetta.  16.04  Carlos Alberto Sacchi (20510) (renuncia) Del mismo
modo se contactará Dr. Zanetta.  16.05  Vanesa Mara Zabala (20655) (renuncia) Se acepta.  16.06  Martin
Andrés  Pellegrino   (20746)   (renuncia)  (pendiente).  Se  acepta.  16.07  Gladys  Norma  Tejera  (12977)
(renuncia). Se acepta. Siendo las 20 hs y no habiendo mas temas que tratar se levanta la sesión.


